
 

 

Página 1 de 3 

 

RETIFICAÇÃO DE EDITAL 01 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023 

Processo Administrativo nº 25/2023 

 

 

Altera a data de julgamento do certame e valores de 

referência dos produtos. 
 

 

 

 

 

Alair Cemin, Prefeito de Derrubadas/RS, no uso das atribuições legais, torna público o presente Edital de 

Retificação, com base nas disposições a seguir: 

 
1 – Altera a data de julgamento do certame. 

1.1 – O inicio da Sessão de Disputa acontecerá no 08:30 horas do dia 24 de março de 2023. 

 

2 – Altera o item 5.1 do Termo de Referência. 

5. 1 – Especificações do(s) item(ns) a ser(em) adquirido(s): 

 

Item Código Descrição Unidade Quant. 
Valor de 

referência 

1 016.001.051 Câmara nova 1.000x20 Unidade 35 136,11 

2 016.002.007 CAMARA NOVA 12.4X24 Unidade 10 170,05 

3 016.002.006 Câmara nova 12.5/80-18 Unidade 12 163,00 

4 016.001.052 Câmara nova 12x16.5 Unidade 24 141,42 

5 016.002.002 Câmara nova 1400 x 24 p/patrola Unidade 20 252,89 

6 016.002.005 Câmara nova 17.5/25 Unidade 20 362,67 

7 016.001.072 Câmara nova 275x80x22.5 Unidade 25 182,67 

8 016.002.009 Câmara nova 750x16 Unidade 20 77,09 

9 016.001.050 

Pneu novo 1.000x20 (Classe A), radial, misto, borrachudo, 

mínimo 16 lonas, índice de carga de no mínimo 146, índice 

de velocidade de no mínimo K, profundidade sulco mínimo 

16 mm. 

Unidade 40 2.331,75 

10 016.001.021 Pneu novo 12.4x24, com no mínimo 8 lonas Unidade 12 1.949,12 

11 016.001.002 

Pneu novo 1400x24, mínimo 16 lonas, para motoniveladora 

sulco de borracha com no mínimo 25.3 mm, capacidade de 

carga de no mínimo 3.650 kg 

Unidade 25 3.636,32 

12 016.001.038 
Pneu novo 17.5x25, tipo L2, 16 lonas com no mínimo 25 

mm de sulco de profundidade. 
Unidade 24 3.748,82 

13 016.001.043 
Pneu novo 175x70x14, índice mínima de carga  88, índice 

mínima de velocidade T. 
Unidade 50 411,51 

14 016.001.044 
Pneu novo 18.4x30, com no mínimo 10 lonas, para trator 

agrícola 
Unidade 6 4.181,82 



 

 

Página 2 de 3 

 

15 016.001.093 
Pneu novo, 185x60 R15, índice de carga e velocidade 

mínimos de 88H, profundidade mínima 7,2mm. 
Unidade 16 395,04 

16 016.001.083 
Pneu Novo 185/65, Diâmetros Interno 14, Radial, índice de 

velocidade mínimo T, índice de carga mínimo 84. 
Unidade 4 393,72 

17 016.001.081 
Pneu novo 185x70x14, índice mínima de carga 88, índice 

mínima de velocidade T. 
Unidade 20 415,14 

18 016.001.096 

PNEU NOVO 18X4-34, 12 LONAS R1, CAPACIDADE 

DE CARGA MÍNIMA DE 3.375 KG, PROFUNDIDADE 

DE SULCOS DE 40MM 

Unidade 2 4.502,28 

19 016.001.094 

Pneu novo 19.5 - 24 R4, convencional, para uso em piso 

misto (estrada de terra e asfalto), para serviço severo, com 

no mínimo 12 lonas para tração traseira de Retroescavadeira 

escultura em V. 

Unidade 12 4.483,75 

20 016.001.089 

Pneu Novo 195 X 75, Aro 16, índice de carga de no mínimo 

de 107/105, índice de velocidade de no mínimo R, mínimo 8 

Lonas, Radial 

Unidade 6 598,84 

21 016.001.077 
Pneu novo 195/65/R15, radial, índice mínima de carga 91, 

índice mínima de velocidade V. 
Unidade 52 459,67 

22 016.001.065 

Pneu novo 215x75 R17.5, radial, mínimo 12 lonas, 

borrachudo, índice mínimos de carga e velocidade 

126/124K. 

Unidade 29 1.181,33 

23 016.001.095 

Pneu nova 215/75, 17,5, radial, liso, com no mínimo 12 

lonas, índice de carga 126/124, com certificação do 

INMETRO. 

Unidade 4 694,67 

24 016.001.097 
Pneu Novo 225/75/R16, Radial, índice de carga mínimo 

118, índice mínimo de velocidade  R. 
Unidade 24 704,90 

25 016.001.086 

Pneu novo 275x80x22.5, radial, misto, liso, mínimo 16 

lonas, índice de carga de no mínimo de 149, índice de 

velocidade de no mínimo L, profundidade sulco mínimo 16 

mm. 

Unidade 32 2.316,18 

26 016.001.082 

Pneu novo 295x80x22.5 (Classe A), radial, misto, 

borrachudo, mínimo 16 lonas, índice de carga mínima de 

149, índice de velocidade  mínima L, profundidade sulco 

mínimo 16 mm. 

Unidade 8 2.879,33 

27 016.001.066 Pneu novo 750x16, Radial, mínimo 12 lonas, borrachudo. Unidade 8 1.030,94 

28 016.001.022 Pneu novo 750x16, mínimo 12 lonas, liso Unidade 28 849,31 

29 016.001.025 
Pneu novo 9 x 17.5, liso com no mínimo 12 lonas, índice 

mínima de carga 124/122, índice mínima de velocidade J. 
Unidade 21 1.269,00 

30 016.001.016 
Pneu novo 900 x 20, mínimo 14 lonas, borrachudo, sulco de 

borracha de no mínimo 20 mm. 
Unidade 14 1.546,55 

31 016.001.001 
Pneu novo 900x20, mínimo 14 lonas, liso, para caminhão, 

sulco de no mínimo 12,5 mm. 
Unidade 8 1.381,60 

32 016.001.098 
PNEU NOVO PARA CARRINHO DE MÃO, 3,25X8", 04 

LONAS 
Unidade 20 50,37 



 

 

Página 3 de 3 

 

33 016.001.058 

Pneu novo, 12.5/80-18, dianteiro, mínimo 10 lonas, sulco de 

borracha com no mínimo 25.0 mm, capacidade de carga de 

no mínimo 2.400 kg. 

Unidade 12 1.958,16 

34 016.001.090 
Pneu novo, 245x65, R 17, Radial, índice de carga mínima 

de 107 e índice velocidade mínima H. 
Unidade 4 857,83 

35 016.004.001 Protetor de aro 20 (colarinho) Unidade 20 34,55 

36 016.004.002 PROTETOR DE ARO 22 (COLARINHO) Unidade 15 47,83 

37 016.004.003 PROTETOR DE ARO 24 (COLARINHO) Unidade 4 74,67 

38 016.004.004 PROTETOR DE ARO 25 (COLARINHO) Unidade 15 192,33 

 

3 – Os demais itens do Edital permanecem inalterados.  
                                

 

Derrubadas/RS, 10 de março de 2023. 

 

 

 

 

 

ALAIR CEMIN 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Examinado e aprovado por esta Assessoria Jurídica. 

Em ___/___/______. 

Dr. John Régis Gemelli dos Santos 

OAB/RS 49.757 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


